
Mid t i a l t ale om årmil I ioner standser vi og ser 
hvad de r ske te for 300 å r siden 
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ET MINDEÅR 
Af Axel Garboe 

1967 er det 300 år siden det 
fcp rste omrids af en videnskabelig 
geologi på eksakt grundlag blev 
t rykt . Forfatteren var den unge dan
ske na turforsker Niels Stensen (N i
co laus Stenonius, Steno). 

Tidlig t på året 1666 var Niels 
Stensen på sin lange studierejse i 
Eu ropa kommet til Italien, hvor han 
knyttedes ti I de kredse af v iden
skabsmænd og kunstnere , der unde r 
den tos canske Storhertugs mæcenat 
fcprte Ga li leis arbejde og videnska
belige principper videre. I oktober 
samme år blev et meget stort ek
semp la r af hajen Carcharodon ren 
de let i fange t i Midde I havet udfo r 
Livorno. Dyret blev stille t t i l rå
d ighed for Steno, som netop arbe j
dede med anatomiske og fysiologi 
ske unders'/>gelser af fisk. Ved un
derscpgelsen af hajen blev han kla r 
over , a t de i t iden mege t omdis
kute rede " tungesten" , fra Malta, 
ikke b lot påfa ldende lignede haj
tænder, men virkelig var forstenede 
tænder af hajer, der i fortiden hav
de leve t i e t hav på det sted, hvor 
nu Mal ta ligger. 

Steno fulgte forsteningspro
b leme t videre , og på grundlag af 
·ta lrige unders'/>ge lser " i marken" 
kunne han fastlægge pa læontologi
ens og stratigraf iens grundprincip
pe r. Dette fcprs te grundrids af en 

"geologi" (en betegnelse som Steno 
dog ikke brugte) blev trykt som et 
mindre indskud i et st'/>rre anato
misk arbejde, for - som Steno skri
ver - at live lidt op i dettes ens
formighed . Så beskedent blev geo
logien grundlagt. 

To år senere ( 1669) fulgte 
Stenos store geologiske afhandling 
"Om faste legemer" .... ("De soli
de " .. . ), hvori også krystallografi
en behandles (kantvinklens konstans, 
"Steno's Lov"). Den er et skelsæt
tende hovedværk i geologiens og 
mineralogiens udviklingshistorie. 

Med rette betegnes Steno på 
soklen til hans monument foran det 
k'/>benhavnske un iversitetsb iblioteks 
afdeling i N'/>rre All e som geologi 
ens grundlægger. 

Manuskript ti I 1667-afhandl ingens 
titelb lad 
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ASHANT I -GULD 

Næstefter Sydafrika er Ghana 
Afrikas st'/>rste producent af gu ld -
dette er baggrunden for landets 
gamle navn Guldkysten. Den en
gelske konge kaldte en guldm'/>nt 
lavet af guld derfra en guinea ef
ter Guineabugten. 

Guld har i hcpj grad været an 
vendt af ghaneserne selv, særlig i 
det gamle Ashantirige, der omfat
tede det meste af regnskovsregio
nen i det nuværende Ghana, og 
hvis hovedstad er Kumasi. Man har 
brugt gu Id både ti I smykker, brugs
genstande og som betalingsmiddel. 
Den sidste anvendelse er imidlertid 
af ret sen dato, idet man oprinde
I ig anvendte jern, siden messing og 
derefter cowries (porcelænssneg le, 
Cypraea moneta). Cowries bruges 
stad ig som penge visse steder i 
Nordghana. 15 cowries = l penny. 

Da guldst'/>v blev værdimåler, 
måtte man afveje det med vægt·e og 
lodder (kaldet gu ldvægte). Danmark 
har på Nationalmuseet en af de fi
neste samlinger af Ashanti guldvæg
te, der findes. Guldvægtene brug
tes på markederne, både af kvin
derne - "mammierne" - , der stod 
for detailhandelen og af mændene, 
når det drejede sig om stcprre for
retninger . Vægten og lodderne op
bevaredes i en I i I le taske, så den 
var let at bringe med. 

Almindelige mennesker havde 
lov til at have een taske, men h'/>v
dingen kunne have op til fire ta
sker, udf'/>rt i forskellige materialer 
såsom leopardskind, elefant'/>reskind 
el ler abeskind. Normalt måtte man 
kun have vægte til en værdi af 8 

pund sterling - en h'/>vding dog op 
ti I 80 pund. Lodderne, der er af 
messing, kan være udformet som små 
kasser, pyntet med geometriske fi
gurer. Disse menes at være de f'/> rst 
anvendte. Lodderne kan også have 
form som dyre- e I ler menneskefigu
rer, og endelig kan de forestille he
le situationer. De res vægt gå r fra 
0, 02 g ti I l , 3 85 g . 

Lodde r t i l guldvejning . 

Foruden som værdimåler har 
guldet været anvendt til pynt, bå
de for personer og af genstande. 

H'/>vdingene bærer den dag i 
dag ved fester kæmpe-g uldringe på 
alle 10 fingre, deres sandaler har 
store guldplader på remmene, tit 
med forskellige symboler, og på de
res hatte sidder rigt ornamenterede 
guldplader, endvidere har de tit 
adskill ige guldkæder om l ivet. 

Kvinderne bærer 1/>renringe og 
halskæder. 

Den bercpmte "Golden Stool 
of Ashanti" er en skammel, helt af 
guld. Guld anvendes også til små 
æsker og til dekoration af redska
ber, stave og sværd. 
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